
COMUNE DI ORZIVECCHI 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

AREA CONTABILE  

 

ORIGINALE  

 

DETERMINAZIONE N. 132/2023  

 

 

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE  

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ADESIONE AI SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR RELATIVI 

ALL’ AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  “MISURA 1.4.1 - 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)”, 

FINANZIATA CON DECRETO NR. N. 135 - 1 / 2022 – PNRR - CIG PADRE: 7540505D90 - CIG 

DERIVATO: 9873246C56 - CUP: B61F22003790006 - IMPEGNO DI SPESA  

 

 Assunta l’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO  

 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  

nominato con decreto sindacale n. 04 del 25/05/2023  

 

Codice CUP: B61F22003790006 

CIG padre: 7540505D90 

CIG derivato: 9873246C56 

 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 

- il Regolamento (UE) 2021/241; 

- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.lgs. 118/2011),  

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

 

Visti: 

 il D.U.P. 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 23/12/2022, esecutiva 

ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 27 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.;  

 il P.E.G. finanziario per l’ anno 2023 approvato con deliberazione del Giunta comunale n. 106 del 

23/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2023/2025 - piano degli obiettivi e performance, approvato con 

deliberazione del Giunta comunale n. 35 del 31/05/2023 esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con delibera G.C. n. 60 del 

01/10/2007 e s.m.i. (modificato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n° 41 del 20/06/2022);  

 

 



Dato atto che: 

 con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e dei 

servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione del CIT della Provincia di 

Brescia; 

 Veniva pertanto espletata una procedura aperta per la individuazione del soggetto concessionario. Il CIG 

di gara era 7540505D90; 

 Il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il meccanismo della 

aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato pubblico volto alla 

realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo scopo di mettere a 

disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un più vasto e qualificato 

sistema di servizi telematici accessibili online nell’ottica dell’informatizzazione dell’agire amministrativo 

che è ora uno dei pilastri del PNRR;  

 Il Comune di Orzivecchi ha aderito alla suddetta Convenzione in data 07/11/2022; 

 Il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la sottoscrizione di 

una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più precisamente la Provincia di 

Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il modello della delega di funzioni ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti Locali. In forza di tale convenzione il CIT della 

Provincia di Brescia svolge in nome e per conto degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate 

all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”; 

 Nell’ambito di tali compiti si annovera la valutazione economico finanziaria di nuovi servizi che gli Enti 

possono acquisire da 3P Italia; 

 3P Italia S.p.A., (P.IVA e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 39, ha 

presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 90921 una Relazione di fattibilità per lo 

sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi PNRR proponendo di espletare le 

attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di richiesta con totale assunzione del rischio 

operativo a carico del proponente-concessionario; 

 Al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni dei Fondi 

PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project financing 

consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a quella di un Accordo 

Quadro; 

 il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un Accordo Quadro per convenzione di servizi; 

 

Considerato che: 

 il Comune di Orzivecchi ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 

“Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici Comuni (Settembre 2022)” finanziato 

dall’Unione Europea NextGenerationEU in data 21/09/2022 - codice identificativo 50734 e risulta 

finanziato per € 79.922,00 con CUP B61F22003790006, giusto decreto di finanziamento n. 135 - 1 / 2022 

– PNRR del 16/09/2022; 

 la domanda di partecipazione fa riferimento ai seguenti servizi: 

1. RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI, 

2. RICHIEDERE ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO, 

3. RICHIEDERE ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA, 

4. PAGARE TRIBUTI IMU, 

5. SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)*; 

 il valore del presente affidamento è pari a complessivi € 43.957,10 (IVA al 22% compresa), come da 

offerta inviata al prot. 7794 del 06/10/2022; 

 

Rilevato che la suddetta offerta è congrua e vantaggiosa per questo Comune; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 3P ITALIA S.p.A, in 

modalità di convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione mediante Project 

Financing per le motivazioni sopra indicate; 

 

Considerato che 



 la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza della 

normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

 I controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione all’organico della 

società 3P (meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la richiesta degli ulteriori requisiti 

prescritti in sede di affidamento dal D.L. 77/2021; 

 

Rilevata, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle disposizioni sopra 

indicate; 

 

Stabilito: 

 di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. scelto nel 

rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 

 che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate da 

ciascun Avviso PNRR; 

 di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situazioni 

di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei requisiti già 

valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito negativo; 

 

Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva di € 43.957,10; 

 

Richiamata la determinazione n.125 del 08/06/2023 con la quale viene nominato il responsabile unico del 

procedimento (RUP) relativamente alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse 

previste dal PNRR; 

 

Dato atto che con decreto sindacale n. 04 del 25/05/2023 la sottoscritta. Dott.ssa Bortolotti Francesca, è stata 

nominata Responsabile dell'Area Contabile ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 50 comma 10 e dell’ art 

109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché 

dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere all’affidamento dei servizi oggetto delle misure PNRR sopra elencate alla Società 3P 

ITALIA S.P.A. (P.IVA e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 39 come da 

offerta inviata al prot n. 7794 del 06/10/2022 per un importo di € 43.957,10 (IVA al 22% inclusa); 

 

3. Di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel rispetto delle 

tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 43.957,10 con imputazione alla codifica 

01082.02.0603 “ PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1.4 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - CUP B61F22003790006”, dell’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 

2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 

 

5. Che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti 

che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

 



6. Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG SIMOG (CIG 

derivato): 9873246C56; 

 

7. Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, 

precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai 

sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 

del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

9. Di disporre che, stante il fatto che il valore del presente affidamento è superiore ad € 40.000,00 si 

procederà alla stipulazione del contratto, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14, D. Lgs. n.50/2016;  

 

10. Di precisare che, ai sensi dell’art. 1, comma 13, della Legge 7 agosto 2012, n. 135, questo Comune si 

riserva il diritto di recedere, in qualunque momento dal contratto di fornitura o di servizi di che trattasi; 

 

11. Di dare atto che:  

 al fine dell'applicazione delle regole di finanza pubblica di cui al D.Lgs.118/11, la spesa relativa al 

presente atto diverrà esigibile nell’esercizio 2023; 

 si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente determina, apposita scheda (chek list) ai 

fini del controllo interno ex art. 147 bis del TUEL, che rimarrà depositata agli atti; 

 la responsabile del procedimento è la dott.ssa Bortolotti Francesca e che la stessa non si trova in 

conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90; 

 ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della  

Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 

ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio 

o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/71; 

 

12. Di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici interessati per gli adempimenti esecutivi di 

rispettiva competenza; 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

14. Di precisare che la presente determinazione: 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

 sarà pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”  

 sarà depositata in originale presso l’ufficio segreteria. 

 

 

 

Orzivecchi lì, 19/06/2023  

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE  

    Francesca Bortolotti   



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 La sottoscritta Bortolotti Francesca, in qualità di responsabile dell’area contabile del Comune di 

Orzivecchi ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, (T.U.E.L.); 

 

 

APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

                         IL RESPONSABILE  

                  DELL’AREA CONTABILE  

     Francesca Bortolotti  

 

 
Anno Capitolo Descrizione Capitolo Importo Num. Imp. 

2023 01082.02.0603 PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1.4 - ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 

B61F22003790006 

43.957,10 401 

 

Orzivecchi, 19/06/2023  

 

 

Ai sensi  dell’art.25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la presente 

determinazione, esecutiva, viene trasmessa oggi: 

Al Sindaco 

Al Segretario Comunale 

Al Responsabile Servizi Finanziari 

All’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni 

 

Orzivecchi lì, 20/06/2023  

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 20/06/2023 all’Albo Pretorio online nel 

sito web di questo Comune (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per 15 

gg. consecutivi.   

Orzivecchi lì, 20/06/2023  

IL MESSO COMUNALE 

  Emanuela Stanga 

 

  

    

 

          

    

 

 


